
Comune di Ugento
Provincia di Lecce

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE

N°.  104  DEL 31/03/2023

Oggetto : IMPOSTA DI SOGGIORNO - APPROVAZIONE TARIFFE RELATIVE ALL`ANNO 2023

L’anno  2023 il giorno  31 del mese di  MARZO alle ore  10:30,  si è riunita la Giunta  Comunale, 
nelle persone dei sigg.

Presente Assente

1 Chiga Salvatore Sindaco Sì

2 Massimo Lecci Vice Sindaco Sì

3 Congedi Anna Chiara Assessore Sì

4 Meli Alessio Assessore Sì

5 Ozza Vincenzo Assessore Sì

6 Venneri Daniela Assessore Sì

Assume la Presidenza IL SINDACO CHIGA Salvatore
Partecipa Segretario Generale Dott. Pierpaolo Tripaldi

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa
Favorevole

REGOLARITA’ CONTABILE
Favorevole

Addì,  31/03/2023 Addì, 31/03/2023

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Dott. Giovanni BOCCO

( FIRMA DIGITALE )

Il Responsabile del Settore
f.to Alberto ZECCA

( FIRMA DIGITALE )

Delibera di G.C. N° 104 del 31/03/2023 (C.l. n. 118 del 29/03/2023)  - Pag 1 di 7



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che  in  data  31  marzo  2023  alle  ore  10:30  la  Giunta  Comunale  si  è  riunita  in  presenza 
nell'Ufficio del Sindaco presso la sede comunale temporaneamente trasferita in Via Acquarica;

Rilevato che risultano presenti tutti i componenti del consesso suddetto ed il Segretario Generale Dott. 
Pierpaolo Tripaldi;

PREMESSO che:
- la presenza turistica sul ns. territorio richiede adeguati servizi pubblici, azioni per la conservazione 

e il miglioramento del patrimonio artistico e ambientale, e l'organizzazione di eventi culturali, per 
la cui realizzazione il Comune necessita di ingenti risorse finanziarie;

- il Decreto Legislativo 14.03.2011 n. 23, avente ad oggetto "Disposizioni in materia di federalismo 
fiscale municipale", all'art. 4 prevede che con deliberazione del Consiglio Comunale è possibile 
istituire un'imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate 
nel territorio comunale “da applicare secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, fino  
a 5,00 euro per notte di soggiorno; il relativo gettito è destinato a finanziare interventi in materia  
di turismo, di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché  
dei relativi servizi pubblici locali”;

- corrisponde ad  un'esigenza  del  ns.  Comune  e  della  sua economia,  nonchè ad  un più  vasto  e 
generale  interesse,  acquisire  risorse  per  continuare  a  valorizzare  il  patrimonio  storico  e 
ambientale,  nonché fornire ulteriori  servizi  per il  territorio,  ricorrendo alla facoltà di applicare 
l'imposta per il soggiorno ad Ugento;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 28 marzo 2012 e ss.mm.ii.  è stata istituita 
l'imposta di soggiorno a carico dei soggetti non residenti che alloggiano nelle strutture ricettive 
ubicate nel territorio del Comune di Ugento, e approvato il regolamento per l'applicazione della 
stessa;

VISTO il suddetto Regolamento, ed in particolare:
 l'articolo 5 "Misura dell'imposta", il quale al comma 1 prevede che l'imposta di soggiorno 

è  determinata  per  persona  e  per  ogni  pernottamento  ed  è  graduata  e  commisurata  in 
maniera differenziata tra le strutture ricettive individuate nell'art.1, comma 2, del suddetto 
Regolamento,  in modo tale da tener conto delle caratteristiche e dei servizi offerti dalle 
medesime, nonché del prezzo;

 l'articolo  6  "Riduzioni  ed  esenzioni",  il  quale  al  comma  6  prevede  l'esenzione  per   i 
soggetti che pernottano nelle strutture ricettive nei periodi che vanno dal primo gennaio al 
quattordici giugno e dal sedici settembre al trentuno dicembre di ciascun anno solare;

 l'articolo 5, comma 2, in base al quale la misura dell’imposta è stabilita annualmente con 
Deliberazione  della  Giunta  Comunale  entro  i  termini  di  approvazione  del  bilancio  di 
previsione, e dovrà ricadere tra un'imposta massima ed un'imposta minima indicate nello 
stesso Regolamento.

VISTO:

• l'art. 4 del D.L. n. 50 del 24/04/2017, convertito con Legge n. 96 del 21/6/2017, il quale prevede 
che  in caso di locazione di immobili  ad uso abitativo di durata non superiore a 30 giorni,  il  
soggetto che incassa il canone o il corrispettivo, ovvero che interviene nel pagamento dei predetti 
canoni o corrispettivi, è responsabile del pagamento dell'imposta di soggiorno, di cui all'art. 4, del 
D. Lgs n. 23 del 14/03/2011;

Delibera di G.C. N° 104 del 31/03/2023 (C.l. n. 118 del 29/03/2023)  - Pag 2 di 7



• l’art. 180 del Decreto Rilancio, n. 34/2020, che modifica  il compito nella riscossione del tributo 
affidato al gestore della struttura ricettiva, facendolo passare da ausiliario del soggetto tenuto alla 
riscossione (Ente Locale) a soggetto responsabile del pagamento dell’imposta con diritto di rivalsa 
sul fruitore del servizio; 

•  l'art. 1, comma 169, della Legge 27.12.2006 n. 296, che dispone "Gli Enti Locali deliberano le 
tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per 
la deliberazione del bilancio di previsione";

DATO ATTO che:
I. ai sensi dell'art. 42, comma 2, lettera f), del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni, spetta 

al Consiglio Comunale l'istituzione e l'ordinamento dei tributi con esclusione della determinazione 
delle relative aliquote la cui determinazione rimane quindi di competenza della Giunta Comunale 
che le deve approvare entro i termini di approvazione del Bilancio di Previsione 2023;

II. per gli esercizi successivi al 2023, qualora detto provvedimento non venga adottato, rimarranno 
confermate,  ai  sensi  dell'art.  1,  comma  169,  della  Legge  n.  296/2006,  le  misure  di  imposta 
applicate nel precedente esercizio;

RITENUTO pertanto necessario approvare le tariffe dell'Imposta di Soggiorno per il Comune di Ugento, 
per l'anno 2023, ai sensi dell'art. 5 del Regolamento Comunale dell'imposta di soggiorno tenendo presente 
che  l’implementazione  dei  servizi  da  erogare  e  l’entrata  in  vigore  del  nuovo  prezziario  regionale 
impediscono di poter confermare, per l’undicesimo anno consecutivo, gli importi previgenti;

DATO ATTO altresì che, avuto riguardo alle tariffe proposte con il presente atto per ogni tipologia di 
struttura ricettiva, nonché al numero dei pernottamenti verificatisi negli ultimi tre anni nel territorio del 
Comune di Ugento, si prevede un gettito in entrata riveniente dall'imposta di soggiorno per l'anno 2023 
pari ad euro 613.000,00;

 VISTI:
- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
- il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 - "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali" e successive modifiche e integrazioni;

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all'art. 49 - 1° comma - del D.Lgs.18.08.2000, n. 267 – T.U.E.L.;

Con voto unanime e favorevole espresso nei modi e nelle forme di legge;

D E L I B E R A
per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa  e  che  si  intendono qui  integralmente  riportate  per  farne parte 
integrante, formale e sostanziale, quanto segue:

1. DI DETERMINARE l'Imposta di Soggiorno per il Comune di Ugento (Le) per l'anno 2023, per ogni 
pernottamento  e  per  ogni  persona  non  residente,  secondo  quanto  stabilito  nel  vigente  Regolamento 
Comunale, nelle seguenti misure:

Delibera di G.C. N° 104 del 31/03/2023 (C.l. n. 118 del 29/03/2023)  - Pag 3 di 7



strutture ricettive Alberghiere e Paralberghiere:
Descrizione 5 stelle 4 stelle 3 stelle 2 stelle 1 stella

a) Alberghi Imposta € 2,50 € 1,80 € 1,50 € 1,25 € 1,00

b) Motels Imposta € 2,50 € 1,80 € 1,50 € 1,25 € 1,00

c) Villaggi-alberghi Imposta € 2,50 € 1,80 € 1,50 € 1,25 € 1,00

d)Residenze  d'epoca 
-turistico alberghiere

Imposta € 2,50 € 1,80 € 1,50 € 1,25 € 1,00

e) Alberghi diffusi
Imposta € 2,50 € 1,80 € 1,50 € 1,25 € 1,00

e)Residenza della Salute 
- beauty farm Imposta € 2,50 € 1,80 € 1,50 € 1,25 € 1,00

al giorno per persona.

Strutture ricettive all' aperto:
Descrizione 4 stelle 3 stelle 2 stelle

a) Villaggi Turistici Imposta € 1,80 € 1,50 € 1,25

al giorno per persona.

Descrizione 4 stelle 3 stelle 2 stelle 1 stella

b) Campeggi Imposta € 0,70 € 0,60 € 0,50 € 0,40

al giorno per persona.

Descrizione Unica Classificazione

c) Aree Camper Imposta € 0,90

al giorno per persona.

I. Strutture ricettive extralberghiere:
Descrizione Unica Classificazione

b) Bed & Breakfast Imposta € 0,90

c) Case per ferie 
Imposta

€ 0,90

Delibera di G.C. N° 104 del 31/03/2023 (C.l. n. 118 del 29/03/2023)  - Pag 4 di 7



d)  Unita'  abitative 
ammobiliate  ad  uso 
turistico  e  le  locazioni 
brevi

Imposta € 0,90

e) Le strutture ricettive - 
residence

Imposta € 0,90

f)  Gli  ostelli  per  la 
gioventu'

Imposta € 0,90

g) Le attivita' ricettive in 
esercizi di ristorazione

Imposta € 0,90

h) Agriturismi Imposta € 0,90

g)  Ogni  altro  alloggio 
gestito  da  agenzie  di 
intermediazione 
immobiliare e simili

Imposta
€ 0,90

affittacamere 

al giorno per persona.

2. DI DARE ATTO che:

• le riduzioni ed esenzioni sono quelle stabilite dal vigente Regolamento Comunale dell'imposta di 
soggiorno, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 28 marzo 2012, esecutiva 
e ss.mm.ii.;

• il presente atto si intenderà allegato alla deliberazione del Consiglio Comunale di approvazione 
del Bilancio di Previsione dell'esercizio finanziario 2023, così come disposto dall'art. 172, comma 
1, lett. e), del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

• la  presente  Deliberazione   sarà  trasmessa  al  Ministero  dell'economia  e  delle  finanze  - 
Dipartimento delle finanze, in osservanza all'art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011, ai fini della 
pubblicazione sul sito informatico dello stesso e avrà effetto dal primo giorno del secondo mese 
successivo a quello della pubblicazione nel suddetto sito ai sensi dell’art. 13 comma 15 quater del 
decreto legge 6 dicembre 2011 n. 201 ;

5. Successivamente, vista l'urgenza di disporre in merito, la presente deliberazione viene dichiarata, con 
voti  unanimi  e  favorevoli,  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4°  comma,  del  D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267.

Delibera di G.C. N° 104 del 31/03/2023 (C.l. n. 118 del 29/03/2023)  - Pag 5 di 7



Delibera di G.C. N° 104 del 31/03/2023 (C.l. n. 118 del 29/03/2023)  - Pag 6 di 7



Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
f.to CHIGA Salvatore

Segretario Generale
f.to Dott. Pierpaolo Tripaldi

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d'ufficio;

Visto lo statuto Comunale, 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni naturali e consecutivi, 

sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 

n. 69).

Ugento, lì ____31/03/2023____ 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI
GENERALI E ISTITUZIONALI

f.to Avv. Eva LIONETTO

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è rinvenibile per il 
periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Ugento.

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva perchè:

[X]  Dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134.4-D.Lgs. n. 267/2000)

[ ] Decorsi gg.10 dall'inizio della pubblicazione (Art. 134 c.3 – D.Lgs. 18/08/2000, N°267 )

Ugento,  li ____31/03/2023____ IL SEGRETARIO GENERALE
f.toDott. Pierpaolo Tripaldi

COPIA CONFORME

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Segretario Generale
(Dott. Pierpaolo Tripaldi)

Delibera di G.C. N° 104 del 31/03/2023 (C.l. n. 118 del 29/03/2023)  - Pag 7 di 7


	Favorevole
	RELATA DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

